
 

 

 

Vážení občané, 
nejprve dovolte, abychom ještě jednou poděkovali všem z vás, 
kteří jste přišli ke komunálním volbám. Zvláště pak děkujeme 
těm, kdo jste dali svůj hlas našemu uskupení ODS a NEZÁVISLÍ. 
Volební účast v Brušperku byla 51,47 %, což je o 7,3 % méně než 
před čtyřmi lety. O to více si vážíme každého, kdo přišel 
k volebním urnám. Každého z vás, kdo se zajímáte o budoucí 
směřování a rozvoj našeho města. Získali jsme celkem 26,59 % 
všech hlasů. Díky této silné podpoře naše volební uskupení ve 
volbách zvítězilo a získalo ze všech kandidujících stran nejvíce 
zastupitelů (celkem 4). Kromě toho do té doby stávající starosta 
města ing. Petr Měkýš (NEZÁVISLÍ) a místostarosta ing. Tomáš 
Vojtek (ODS) získali ze všech kandidátů nejvyšší počet hlasů. 
Vyjádřili jste tak silnou podporu tehdejšímu vedení města a svou 
volbou dali silný mandát našim zastupitelům. Ještě jednou 
děkujeme. Velice si toho vážíme! 
 

Modrý tým 
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Kam kráčíš, Lašský Betléme 
aneb ohlédnutí za Ustavující schůzí zastupitelstva 

Po vyhlášení výsledků voleb do zastupitelstva města a následných jednáních 
mezi vyjednavači jednotlivých subjektů bylo stále zřetelnější, kdo bude 
součástí vládnoucí koalice a kdo zůstane tzv. v opozici. Dne 24.10.2022 
proběhla v sále Národního domu ustavující schůze nově zvoleného 
zastupitelstva, na němž byla mj. jako hlavní bod programu volba starosty, 
místostarosty a ostatních členů Rady města. Již od začátku bylo podle chování 
některých zastupitelů zřejmé, že zde probíhá divadlo, a to podle jistého, 
pečlivě připravovaného scénáře. Ve 
smyslu, kdy a co má kdo říci, kdo má koho 
navrhnout, a to předem v přesně daných 
větách. Před užaslým publikem se tak 
začalo odvíjet divadlo vskutku náramné. 
Jen ta opona chyběla. 

První dějství - návrh hlasovat o změně 
programu v bodě – volba místostarosty - 
a to tak, aby byl neuvolněný. V praxi to 
znamená, že práce bude vykonávána 
pouze na půl úvazku. Díky výsledku 
hlasování 8:7 se tak nakonec i stalo. Jaký 
měl důvod, aby byla tato funkce 
neuvolněná, zrovna zastupitel, který má 
za normálních okolností a dle zralé úvahy 
na tomto naprosto pramalý zájem, to je pro mnohé záhadou, pro pochopivší 
k pousmání. Již v tuto chvíli byly předvídatelné i výsledky všech následujících 
hlasování, tj. v naprosto stejném poměru. Potvrzením toho bylo následné 
zvolení starostky města Lucie Krátké (ZA BRUŠPERK KRÁSNĚJŠÍ). Prošel i věru 
zvláštní návrh, abychom měli místostarosty dva. Výsledek a poměr hlasů při 
hlasování zmiňovat netřeba. Zvolení místostarostové – Tomáš Kocourek (PRO 
BRUŠPERK, dříve ČSSD) a Lenka Karasová (1000 STROMŮ PRO BRUŠPERK) se 
budou zřejmě na úřadě střídat. Jakým způsobem bude jejich úřad fungovat, 
stojí určitě za úvahu a pozorování. A o smysluplnosti a hlavně efektivnosti 
tohoto řešení nechť si názor udělá každý sám. 



Listopad 2022 Strana 3 

Dovolte mi malou vzpomínku. Na ustavující schůzi zastupitelstva před čtyřmi 
lety byl zvolen starostou pan Petr Měkýš (NEZÁVISLÍ) a místostarostou pan 
Tomáš Vojtek (ODS). Jako vstřícný krok byla tehdy dvě místa v radě nabídnuta 
všem zastupitelům postupně podle nejvyššího počtu obdržených hlasů ve 
volbách. (Tehdy opoziční) zastupitelé za ZA BRUŠPERK KRÁSNĚJŠÍ – pan 
Vontroba, paní Daňková a zejména paní Krátká nabízená místa radních 
odmítli. 

Návrh zastupitele Antonína Kobližky (ŠANCE PRO KAŽDÉHO), aby byly i po 
výsledcích letošních voleb vyslyšeny hlasy voličů a alespoň zbylá dvě místa v 
Radě nabídnuta a obsazena zastupiteli s nejvyšším počtem získaných hlasů 
(navíc lidem, kteří mají s vedením města zkušenosti), tj. Petrovi Měkýšovi 
(NEZÁVISLÍ) a Tomáši Vojtkovi (ODS), byl doslova smeten ze stolu. Co kdyby 
náhodou bylo vidět pod prsty, že? Taky se vám vybavují vzpomínky? Paralela 
by tu byla… 

ODS a NEZÁVISLÍ výsledky voleb i zvolené vedení města respektuje. Zásadně 
však odmítáme názory, že jde v našich řadách o zhrzenost, závist či 
nepřejícnost. Jde pouze o hořkost a postesk nad tím, že v abnormální míře 
pracovité, transparentní a nekonfliktní vedení města vystřídají v následujících 
letech opět otazníky a pochybnosti. Všem našim voličům, podporovatelům a 
příznivcům slibujeme, že uděláme maximum pro to, abychom v příštích 
volbách uspěli a vrátili Brušperku lidský přístup, serióznost a důvěryhodnost. 
 

Dušan Konvička 
 

Fejeton 
Než začnete číst můj článek, ráda bych vám sdělila: 1) nezávidím našemu 
novému vedení města žádnou z jeho funkcí, 2) vím, že se současná vládnoucí 
koalice nedopustila ničeho protiprávního a vítěz voleb prostě občas 
ostrouhá. 

Svůj krátký fejeton začnu otázkou. 

Co mají společné Jára Cimrman, Martin Luther King, Andrej Babiš a naše nová 
paní starostka? Všichni měli nebo mají nějaké sny. 
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Jára Cimrman snil o tom, že na prknech Národního divadla bude uvedena 
nějaká z jeho her, ale jeho hry byly natolik nadčasové, že v tehdejší době 
nemohly uspět. 

Martin Luther King měl sen o rovnosti ras a konci diskriminace v USA. Získal 
Nobelovu cenu za mír a znepřátelil si spoustu Texasanů. 

Nemám nejmenší chuť dozvědět se o čem sní Andrej Babiš (když náhodou 
spí). Myslím, že nepřijde den, kdy tuto chuť dostanu. 

A pak tady máme naší novou paní starostku, která měla sen stát se 
starostkou. Napoprvé jí nevyšel, a proto se na jeho splnění napodruhé začalo 
pracovat dávno před termínem voleb. Tedy, ne že by se začal kdokoli z 
Krásných zajímat o potřeby občanů nebo jejich problémy. Tohle úspěch 
nemusí zaručit. Jistější je: 1) založit nové “ekologické” hnutí se známými 
tvářemi, které v předchozích volbách byly na kandidátce Krásných a 2) 
přislíbit funkce úspěšným kandidátům z jiných hnutí či platforem výměnou za 
podporu při hlasování. Úspěch zaručen. 

A tak máme starostku (bez jakékoli politické zkušenosti), která sice nezískala 
důvěru většiny občanů města a ta většina je na ní více než naštvaná, ale za to 
je paní starostka šťastná, protože se jí splnil sen. Jen si říkám, jestli je to 
opravdu její vysněná práce – vést město se spoustou naštvaných lidí nebo si 
sen být (znovu) u moci plní někdo jiný. 

Já mám taky politický sen. Doufám, že nastane den, kdy političtí představitelé 
země automaticky a sami od sebe odstoupí ze své funkce, budou-li obviněni 
z trestného činu. A taky bych velmi ocenila, kdyby strany své koaliční záměry 
oznamovaly před volbami (jako třeba SPOLU), nebo se na koalicích 
domlouvaly až po volbách.  
 

Blanka Káňová 
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Také vás napadla otázka, 
proč máme dva místostarosty ??? 
Tomáš Vojtek stejně tak jako i všichni dosavadní místostarostové v minulosti 
zvládl tuto náročnou práci vykonávat sám. Jako obrovský patriot rozvojem 
města doslova žije a svým nadšením pro dobrou věc a maximální pracovitostí 
prokázal Brušperku svým působením v úřadu opravdu velkou službu. 

Vrátím se k úvodní otázce. Proč ta změna oproti zvyklostem a tuto práci 
budou zastávat dva lidé? Personální nouze v táboře současné koalice? 
Opravdu se nenašel někdo, kdo by to mohl dělat naplno? Nebo nabídka 
člověku jako důvod zavázání se k loajalitě? Jiný důvod mě nenapadá. Ani 
jedna možnost dobrou vizitkou pro město rozhodně není. 

Dovolím si nabídnout svůj pohled. Já to vidím jako kombinací obojího. A 
navíc, jak jsme se mohli dozvědět např. i z předvolebních letáčků, jeden z 
místostarostů, Tomáš Kocourek, je studujícím na doktoranda. A ano, cvičení 
a přednášení studentům, činnost vedoucího bakalářských prací, psaní a 
publikace vědeckých článků, příprava příspěvků na konference, na zkoušky z 
odborných předmětů, výjezd do zahraničí na stáž nebo na studijní pobyt, 
psaní a obhajoba dizertační práce, příprava na státní závěrečnou zkoušku, na 
tohle by kterýkoliv místostarosta v zemi prostor ve svém diáři zcela jistě 
nenašel. Jistého vysvětlení se mi dostalo na stránkách Mladých sociálních 
demokratů, kde je Tomáš Kocourek jejich prvním místopředsedou (tuto svoji 
identitu před volbami lidem nepřipomínal a skryl se pod pláštíkem hnutí 
PRO - s tak hodně oblíbenou značkou - BRUŠPERK ve svém názvu, se můžeme 
mj. dočíst i následujících sdělení v rámci jejich programu: 

- CHCEŠ ZAŽÍT POLITIKU JINAK? POJĎ S NÁMI MĚNIT SVĚT. 

- CHCEME POMOCÍ VYŠŠÍCH DOTACÍ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU FINANCOVAT 
REVOLUČNÍ PROMĚNU ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ. STÁT MUSÍ VYTVÁŘET TAKOVÉ 
PODMÍNKY, KTERÉ UMOŽNÍ MLADÝM LIDEM MJ. EFEKTIVNĚ SKLOUBIT 
OSOBNÍ A PRACOVNÍ ŽIVOT 

A to se myslím panu Kocourkovi podařilo. Jak je vidět, program se již začíná 
naplňovat… 
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V duchu lidového rčení vlk se nažral a koza zůstala celá aneb student 
vystudoval a městská pokladna až tak moc neutrpěla. I když… Myslím, že by 
bylo fér, aby nové vedení města vysvětlilo, jak zatíží městskou pokladnu ono 
dvojí místostarostování. Je na místě obava, že výdaje s tímto spojené bude 
stát nemalé prostředky. Když na radnici nastupoval tandem Petr Měkýš a 
Tomáš Vojtek, v městské pokladně bylo pouhopouhých 20 mil. vč. prázdných 
šuplíků! Za dobu jejich působení se neutěšený stav financí stabilizoval a 
pokladnu předali s minimálně 50 mil., vč. mnoha připravených projektů. 

Není ničím výjimečným, že některá města mají dva místostarosty, ale aby oba 
pracovali na půl úvazku, to chce odvahu. A nebo zásah „vyšší moci“… 
 

Dušan Konvička 

 

Sametová revoluce 
Lidé rychle zapomínají. Bohužel. Mnozí mají tendenci události z 
listopadových dní roku 1989 bagatelizovat anebo dokonce tvrdit, že 
Sametová revoluce neměla vůbec nastat, protože za minulého režimu bylo 
lépe.  

A byl to režim, který popravil ženu, okradl sedláky a uvěznil i hokejisty. 
Představa, že vše po převratu půjde hladce, každému se bude dařit, se 
ukázala jako falešná, a proto některé pohltila frustrace, zklamání. Svoboda 
ale s sebou přináší samostatnost. Pocit, že je člověk zodpovědný sám za sebe 
a jeho kroky už neřídí omezené ÚV KSČ. Ano, přijít o práci či jako živnostník 
zbankrotovat, není radostné, stejně jako řešit existenční problémy. 

Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že rudý teror popravil v naší zemi 248 
politických oponentů a mezi nimi i jedinou ženu Miladu Horákovou. Kdo 
toužil po svobodě a pokusil se překonat střeženou železnou oponu, skončil 
zle. Pokud nebyl zastřelen, potrhali jej psi anebo těžce zraněného jej při 
výsleších agenti StB tloukli. 

Komunisté se neštítili ničeho, před ničím se nezastavili. Rozprášili i 
dvojnásobný tým hokejových mistrů světa z let 1947 a 1949, neboť měli 
podezření, že část mužstva hodlá emigrovat. Mnozí z nich ani v devadesátých 
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letech nebyli schopni mluvit o tom, co zažili v takzvaném Domečku na 
Hradčanech, kde je fyzicky trýznil vyšetřovatel František Pergl, přezdívaný 
Suchá Lípa. Nemluvě o nelidském monstru jménem Alois Grebeníček ve 
věznici v Uherském Hradišti. 

Mnozí ze sedláků, když viděli, jak jim bez jakýchkoli ohledů kradou grunt s 
milovanými koňmi, pak spáchali sebevraždu, protože nevěděli, jak dál, ztratili 
smysl svého života. Demagogové zničili osudy také československým letcům, 
kteří pod oblaky pomáhali ve službách 
RAF sestřelovat německá letadla. Za 
jejich odvahu se jim únoroví vládci 
odvděčili dlouholetým, krutým 
kriminálem. 

Přístup ke vzdělání byl umožněn jen 
některým dětem, a to zdaleka ne těm, 
kteří měli pro studium na vybraných 
školách vědomostní předpoklady. 
Přednost při výběru škol měly 
samozřejmě děti z preferovaných rodin 
straníků a funkcionářů, aniž by moc 
záleželo na tom, zda se jim vůbec 
studovat chce.  

Ještě se pořád někomu stýská po 
komunismu a hodlá se na něj odvolávat? 

Cinkání klíčů na listopadových zaplněných náměstích, které měly odzvonit zlu 
a bezpráví, přestalo být brzy slyšet. Český národ už neměl nad sebou bič, a 
jako by toho začal litovat. A tak se tradičně rozklížil, rozhádal, vkradla se do 
něj závist i zloba.  

Máme ještě jako společnost naději? Skočila Sametová revoluce v prosinci 
1989 zvolením Václava Havla do čela státu? 

Nikoli. Sametová revoluce je proces obnovy naší země, příliš silný a významný 
na to, aby mu stačilo několik dnů a týdnů. Sametová revoluce ve znovunabyté 
svobodě pokračuje. 

Zdroj: Euro Zprávy 
Zdeňka Mahďáková 
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17. Listopad 
Den boje za svobodu 

a demokracii 
 

 
 
 

NEZAPOMÍNEJME ! 


